Página 1 de 2

          MUNICÍPIO DE VILA VIÇOSA

                                         ASSEMBLEIA MUNICIPAL

Um fórum importante da democracia

Morada: Praça da República, 7160-207 Vila Viçosa Telefone: 268 889 310 E-mail assembleia@cm-vilavicosa.pt

EDITAL N.º 02/2026

-PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE VILA VIÇOSA DE 2026 -

--------------------------------------DIA 27 DE FEVEREIRO DE 2026 -----------------------------

---- JOAQUIM ANTÓNIO MOURÃO VIEGAS, Presidente da Assembleia Municipal de Vila Viçosa:

---- FAZ PÚBLICO, no uso da competência que lhe confere a alínea b), do n.º 1, do Artigo 30.º da

Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, conjugado com o Artigo 27.º do mesmo diploma, e alínea

b), do n.º 1, do Artigo 5.º do Regimento da Assembleia Municipal em vigor, que se realizará a

PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DESTA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE 2026, no próximo dia 27 de

fevereiro de dois mil e vinte e seis, pelas 21h00m, no Centro Multiusos de São Romão,

freguesia de Ciladas, concelho de Vila Viçosa, com a seguinte Ordem de Trabalhos:----------------

1.º PONTO - Informação do Presidente da Câmara Municipal de Vila Viçosa acerca da

Atividade Municipal;---------------------------------------------------------------------------------------------------

2.º PONTO – PROCESSO 220/2026. Declaração/Relação Agregada dos Recebimentos em

atraso Existentes em 31.12.2025;----------------------------------------------------------------------------------

3.º PONTO - PROCESSO 748/2026. Declarações Artigo 15.º da LCPA (CGI);----------------------------

4.º PONTO - PROCESSO 469/2026. Orçamento Participativo do Município de Vila Viçosa - Ano

2027;-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5.º PONTO – PROCESSO 7409/2025. Projeto de Regulamento de Utilização dos Veículos

Elétricos de Mobilidade Reduzida;---------------------------------------------------------------------------------

6.º PONTO – PROCESSO 7413/2025. Projeto de Regulamento de Transmissão Áudio e Vídeo

em direto e online das Reuniões dos Órgãos Municipais; --------------------------------------------------

7.º PONTO – PROCESSO 2227/2024. 1.ª Alteração ao Mapa de Pessoal para o Ano de 2026;----

8.º PONTO – PROCESSO 7604/2025. Empréstimos a contrair para Investimentos/Obras a

realizar em 2026; -------------------------------------------------------------------------------------------------------

9.º PONTO - PROCESSO 856/2026. Mapa de Demonstração do Desempenho Orçamental, de

31.12.2025 e Demonstração dos Fluxos de Caixa de 31.12.2025; ----------------------------------------

C
ód

ig
o

Va
lid

aç
ão

: G
Q

G
N

TD
E3

AY
N

3E
KN

6F
C

Q
XS

R
4H

P
Ve

rif
ic

aç
ão

: h
ttp

s:
//v

ila
vi

co
sa

.b
al

ca
oe

le
tro

ni
co

.p
t/

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 n
a

pl
at

af
or

m
a

es
Pu

bl
ic

o
G

es
tio

na
 |P

ág
in

a
1

/ 2

mailto:assembleia@cm-vilavicosa.pt

Página 2 de 2

          MUNICÍPIO DE VILA VIÇOSA

                                         ASSEMBLEIA MUNICIPAL

Um fórum importante da democracia

Morada: Praça da República, 7160-207 Vila Viçosa Telefone: 268 889 310 E-mail assembleia@cm-vilavicosa.pt

10.º PONTO - PROCESSO 858/2026. Alteração Modificativa ao Orçamento da Receita, da

Despesa, ao Plano de Atividades e ao Plano Plurianual de Investimentos – n.º 1 do ano 2026; -

11.º PONTO - PROCESSO 7505/2025. Projeto de Expropriações referente ao desvio da Ex-

EN254, com ligação à Estrada Municipal EM508 e Reposição da Zona de Defesa em Bencatel –

Vila Viçosa.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Para conhecimento geral se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser

fixados nos lugares do costume.------------------------------------------------------------------------------------

---- Vila Viçosa, dezanove de fevereiro de dois mil e vinte e vinte e seis.---------------------------------

O Presidente da Assembleia Municipal,

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE

C
ód

ig
o

Va
lid

aç
ão

: G
Q

G
N

TD
E3

AY
N

3E
KN

6F
C

Q
XS

R
4H

P
Ve

rif
ic

aç
ão

: h
ttp

s:
//v

ila
vi

co
sa

.b
al

ca
oe

le
tro

ni
co

.p
t/

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 n
a

pl
at

af
or

m
a

es
Pu

bl
ic

o
G

es
tio

na
 |P

ág
in

a
2

/ 2

mailto:assembleia@cm-vilavicosa.pt

		esPublico Gestiona - Município de Vila Viçosa
	2026-02-19T11:11:23+0100
	Vila Viçosa
	JOAQUIM ANTÓNIO MOURÃO VIEGAS - IDCPT-055451659
	Concordo